BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 653/TCHQ-GSQL
V/v xuất khẩu vôi, đôlômit nung

Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Khoáng sản Vôi Việt.
(Đ/c: số 10 phố Tân Đầu Long, phường Tân Thành, TP Ninh Bình, Ninh Bình)

Trả lời công văn số 1602/CV-CĐDN ngày 16/01/2022 của Công ty TNHH MTV Khoáng
sản Vôi Việt về việc xuất khẩu mặt hàng vôi, đôlômit nung, Tổng cục Hải quan có ý kiến như
sau:

Theo ý kiến của Bộ Xây dựng tại công văn số 3130/BXD-VLXD ngày 07/8/2021 thì sản
phẩm vôi và đôlômit nung có nguồn gốc từ khoáng sản nhưng đã qua quá trình chế biến sâu nên
không thuộc đối tượng áp dụng hướng dẫn tại công văn số 2132/TCHQ-GSQL ngày 07/5/2021
của Tổng cục Hải quan về việc tăng cường công tác quản lý khoáng sản xuất khẩu. Thủ tục xuất
khẩu thực hiện theo quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BXD ngày 05/6/2017 và các văn bản
hướng dẫn của Bộ Xây dựng, Tổng cục Hải quan về xuất khẩu vôi, đôlômit nung.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Quản lý rủi ro;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

Âu Anh Tuấn